

Podľa rozdeľovníka

Váš list číslo/zo dňa	Naše číslo	Vybavuje/linka	Bratislava
	21428/2016/O220	Ing. Čejka/+421 2 2029 4087	01.03.2017
		Ing. Milošovič, Mgr. Ing. Pašková,	
		Ing. Fabulová	

VEC  
**VYSVETLENIE – Č.3**

V zmysle § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zovo“) a v zmysle bodu 11. Kapitoly A. Pokyny na zostavenie ponuky súťažných podkladov Vám podávame nasledovne vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie splnenia podmienok účasti verejnej súťaže na výber zhotoviteľa projektovej dokumentácie a realizácie stavby „**ŽSR, Modernizácia železničnej trate Devínska Nová Ves – štátna hranica SR/ČR**“.

**Otázka č.1** V časti B Opisu predmetu zákazky bodu 9 požiadavky na stavebné a technické riešenie v časti oznamovacie a zabezpečovacie zariadenia, strana č.48 prvý odstavec, sa uvádza:

„V objektoch a priestoroch s budovanou technológiou značnej hodnoty bude zabezpečenie systémom elektrickej požiarnej signalizácie, poplachovým systémom narušenia, kamerovým systémom, ktoré sa zapojí do nadstavbového systému pre sledovanie elektrickej požiarnej signalizácie, poplachového systému narušenia priemyselnej televízie zavedený na ŽSR (ďalej len C4).“

**Znenie otázky:**

- Požaduje verejný obstarávateľ vykonanie zapojenia systémov elektrickej požiarnej signalizácie, poplachových systémov narušenia, kamerového systému v objektoch a priestoroch s budovanou technológiou do nadstavbového systému C4 systémovým integrátorom C4?
- Ak áno, požaduje verejný obstarávateľ predložiť v rámci súčinnosti aj certifikát systémového integrátora bezpečnostného systému (IBS) C4?

**Odpoveď:**

- Áno, verejný obstarávateľ požaduje vykonanie zapojenia systémov EPS, PSN a PTV systémovým integrátorom C4 do stávajúceho jednotného integračného bezpečnostného systému C4 prevádzkovaného na ŽSR. Súčasťou riešenia je nutná úprava stávajúcej konfigurácie C4, implementácia nových bezpečnostných zariadení a programovanie.
- Áno verejný obstarávateľ požaduje aby úspešný uchádzač, prípadne uchádzač, ktorý sa umiestnil na druhom mieste v poradí, prípadne uchádzač, ktorý sa umiestnil na treťom mieste v poradí predložil okrem iného aj certifikát systémového integrátora C4 a to v zmysle časti A. bodu 28.3. na základe výzvy (do 14 dní).

**Otázka č.2** Verejný obstarávateľ v časti A Pokyny na vypracovanie ponuky v jej časti VI Uzavretie zmluvy v bode 28 „Poskytnutie súčinnosti a uzavretie zmluvy“, a to konkrétne v bode 28.2 uvádza:

„28.2 Verejný obstarávateľ nesmie podľa § 11 ods. 1 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní (ďalej len „ZVO“) uzavrieť zmluvu s uchádzačom alebo uchádzačmi, ktorí majú povinnosť zapisovať sa do registra

partnerov verejného sektora a nie sú zapísaní v registri partnerov verejného sektora alebo ktorých subdodávateľa alebo subdodávateľa podľa zákona č. 315/2016 Z.z. o registri partnerov verejného sektora (ďalej len „ZRPVS“), ktorí majú povinnosť zapisovať sa do registra partnerov verejného sektora a nie sú zapísaní v registri partnerov verejného sektora.

Za účelom rešpektovania zákazu uzatvoriť zmluvu s partnerom verejného sektora, ktorý nie je zapísaný v registri partnerov verejného sektora alebo ktorého priami subdodávateľa alebo subdodávateľa v ktoromkoľvek rade sú partnermi verejného sektora, ale nie sú zapísaní v registri partnerov verejného sektora, je úspešný uchádzač povinný najneskôr ku dňu podpísania zmluvy:

- a. Zabezpečiť svoj zápis do registra partnerov verejného sektora
- b. Predložiť zoznam všetkých subdodávateľov v ktoromkoľvek rade, ktorí sa budú podieľať na plnení predmetu zmluvy s uvedením podielu na plnení predmetu zmluvy.
- c. predložiť v prípade subdodávateľov podľa písm. b) ktorí nie sú partnerom verejného sektora podľa relevantných ustanovení § 2 ZRPVS čestné vyhlásenie subdodávateľov, že nie sú partnerom verejného sektora s dostatočným vysvetlením.

V súlade s § 2 ods. 1) písm. a) bod 3. ZRPVS je partnerom verejného sektora každý kto „uzatvára zmluvu, rámcovú dohodu alebo koncesnú zmluvu podľa osobitného predpisu“, pričom osobitným predpisom je v tomto prípade zákon č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov („ZVO“).

Podľa § 2 ods. 1) písm. a) bod 7. ZRPVS je partnerom verejného sektora aj osoba, ktorá „priamo alebo prostredníctvom ďalších osôb dodáva osobám podľa prvého až piateho bodu tovary alebo služby alebo nadobúda od nich majetok, práva k majetku alebo iné majetkové práva a súčasne vie alebo má vedieť, že ňou poskytované plnenia alebo nadobúdaný majetok, právo k majetku alebo iné majetkové práva súvisia so zmluvou podľa písmena d).“;

Ministerstvo spravodlivosti na svojej web stránke k otázke „Aké povinnosti má partner verejného sektora – subdodávateľ“ uvádza:

„Zákon (ZRPVS) sa vzťahuje aj na subdodávateľov tých osôb, ktoré sú partnermi verejného sektora. Aj subdodávateľa sú partnermi verejného sektora a majú povinnosť zapísať sa do registra prostredníctvom oprávnených osôb a tieto zápisy sú povinné udržiavať. Zákon obsahuje vlastnú definíciu subdodávateľa. Na rozdiel od doteraz používanej definície podľa predpisov o verejnom obstarávaní nejde podľa novej úpravy o subdodávateľov v prvom rade, ale o všetkých subdodávateľov v celom rade, ktorí vedia alebo majú vedieť, že nimi poskytované plnenia alebo nadobúdaný majetok, práva k majetku alebo iné majetkové práva súvisia so zmluvou medzi hlavným dodávateľom a štátom. Zákonodarca slovami „vie alebo má vedieť“ rozumie prípady, kedy v súvislosti s činnosťou subdodávateľa dodávajúceho určité tovary či služby pre partnera verejného sektora musí jednoznačne mať vedomosť o tom s kým a na aký účel zmluvu uzatvára.

Preto sa domnievame sa, že vyššie uvedená požiadavka verejného obstarávateľa, aby úspešný uchádzač najneskôr ku dňu podpísania zmluvy predložil zoznam všetkých subdodávateľov v ktoromkoľvek rade, ktorí sa budú podieľať na plnení predmetu zmluvy bez ohľadu na zákonom stanovenú podmienku, že má ísť len o takého subdodávateľa, ktorý „vie alebo má vedieť“, že participuje na verejných zdrojoch v zmysle ZRPVS, je v rozpore s účelom ZRPVS. Rovnako je v rozpore s účelom ZRPVS povinnosť úspešného uchádzača predložiť čestné vyhlásenie všetkých subdodávateľov (v ktoromkoľvek rade), ktorí nie sú zapísaní do registra partnerov verejného sektora, že nie sú partnermi verejného sektora s dodatočným vysvetlením.

Verejný obstarávateľ totiž uvedeným spôsobom v rozpore s účelom zákona stanovuje úspešnému uchádzačovi povinnosť zistiť subdodávateľov v ktoromkoľvek rade, osloviť ich a tým z nich „de facto“ vytvoriť partnerov verejného sektora (už pôjde o „osobu, ktorá vie“), ibaže by nedosahovali zákonom stanovenú minimálnu finančnú hranicu (§ 2 ods. 2 ZRPVS). Uvedená interpretácia zákona pritom nemá oporu ani v zákone, ani v dôvodovej správe ani vo výklade zákona zo strany Ministerstva spravodlivosti ako jeho tvorcu.

Domnieva sa verejný obstarávateľ, že požiadavky verejného obstarávateľa v zmysle bodu 28.2 Súťažných podkladov a následne čl. 3 a čl. 4 Prílohy č.2 Súťažných podkladov (viď nižšie texty) sú nevyhnutné na splnenie povinností verejného obstarávateľa v zmysle § 11 ods. 1 ZVO v spojení so zákonom č. 315/2016 Z.z. o registri partnerov verejného sektora? Ak áno, prosíme o odôvodnenie.

Prílohu č. 2 Súťažných podkladov „OBCHODNÉ PODMIENKY VEREJNÉHO OBSTARÁVATEĽA“ tvorí návrh Zmluvy o dielo (ďalej len „ZoD“).

Čl. 3 Oznamovanie zmien v registri partnerov verejného sektora bod 3.2 a 3.3. ZoD znie:

„3.2. Zhotoviteľ je povinný Objednávateľovi písomne oznamovať každú zmenu zapísaných údajov o jeho priamych subdodávateľoch alebo subdodávateľoch v ktoromkoľvek rade alebo výmaz týchto subdodávateľov z registra partnerov verejného sektora, a to najneskôr do 5 dní od vykonania zmeny zapísaných údajov alebo výmazu.

„3.3. Zhotoviteľ je povinný Objednávateľovi písomne oznámiť, že na plnení predmetu zmluvy sa má podieľať nový subdodávateľ (v ktoromkoľvek rade), ktorý nebol uvedený v zozname subdodávateľov, ktorý Zhotoviteľ predložil pred podpisom zmluvy pre účely identifikácie či subdodávateľ uvedený v zozname je partnerom verejného sektora, a to do začatia poskytovania plnenia zo strany subdodávateľa. Ak nový subdodávateľ podľa predchádzajúcej vety nie je zapísaný v registri partnerov verejného sektora, Zhotoviteľ je povinný spolu s oznámením podľa predchádzajúcej vety predložiť čestné vyhlásenie nového subdodávateľa, že nie je partnerom verejného sektora podľa relevantných ustanovení § 2 zákona o registri partnerov s dostatočným vysvetlením.

Čl. 4 Sankcie bod 4.2 až 4.4. ZoD znie:

„4.2 Ak Zhotoviteľ poruší povinnosť písomne oznámiť Objednávateľovi každú zmenu zapísaných údajov o jeho priamych subdodávateľoch alebo subdodávateľoch v ktoromkoľvek rade, ktorí sú zapísaní v registri partnerov verejného sektora, alebo výmaz týchto subdodávateľov z registra partnerov verejného sektora, a to najneskôr do 5 dní od vykonania zmeny zapísaných údajov alebo výmazu, je povinný zaplatiť zmluvnú pokutu vo výške 5 % z Akceptovanej zmluvnej hodnoty podľa bodu 2.1.1. tejto Zmluvy.

4.3. Ak Zhotoviteľ poruší povinnosť písomne oznámiť Objednávateľovi, že na plnení predmetu zmluvy sa má podieľať nový subdodávateľ (v ktoromkoľvek rade), ktorý nebol uvedený v zozname subdodávateľov, ktorý Zhotoviteľ predložil pred podpisom Zmluvy pre účely identifikácie či subdodávateľ je partnerom verejného sektora, a to do začatia poskytovania plnenia zo strany Objednávateľa, je povinný zaplatiť zmluvnú pokutu vo výške 5 % z Akceptovanej zmluvnej hodnoty podľa bodu 2.1.1. tejto Zmluvy.

4.4. Ak Zhotoviteľ nepredložil Objednávateľovi čestné vyhlásenie nového subdodávateľa podľa bodu 3.3. druhá veta, je povinný zaplatiť Objednávateľovi zmluvnú pokutu vo výške 5 % z Akceptovanej zmluvnej hodnoty podľa bodu 2.1.1. tejto Zmluvy.“

V súlade s vyššie uvedeným odôvodnením považujeme takéto zmluvné podmienky za neprimerané, nakoľko tým verejný obstarávateľ úspešného uchádzača v rozpore s účelom zákona (ZRPVS) zaväzuje splniť povinnosti týkajúce sa subdodávateľa v ktoromkoľvek rade bez ohľadu na zákonom stanovenú podmienku, že má ísť len o takého subdodávateľa, ktorý „vie alebo má vedieť“, že participuje na verejných zdrojoch v zmysle ZRPVS. Navyše porušenie ktorejkoľvek z vyššie uvedených povinností sankcionuje vysokou zmluvnou pokutou, ktorú je možné uplatňovať aj opakovane.

V súlade s vyššie uvedeným navrhujeme upraviť Súťažné podklady vrátane ZoD tak, aby boli v súlade s účelom ZRPVS, a to nasledovne:

1. Bod 28.2 bod b) Súťažných podkladov sa nahradí týmto znením:

b) Predložiť zoznam všetkých subdodávateľov v ktoromkoľvek rade, ktorí sa budú podieľať na plnení predmetu zmluvy a ktorí „vedia alebo majú vedieť“, že participujú na verejných zdrojoch v zmysle zákona č. 315/2016 Z.z. o registri partnerov verejného sektora, a to s uvedením podielu na plnení predmetu zmluvy

2. Čl. 3 ZoD upraviť tak, že sa povinnosti úspešného uchádzača (Zhotoviteľa) budú týkať iba subdodávateľov v priamom rade alebo subdodávateľov v ktoromkoľvek rade, ktorí „vedia alebo majú vedieť“, že participujú na verejných zdrojoch v zmysle ZRPVS.

Zároveň žiadame o bližšiu špecifikáciu, ktorí subdodávateľa sa s ohľadom na charakter Verejnej súťaže považujú za subdodávateľov, ktorí „vedia alebo majú vedieť“, že svojím plnením participujú na verejných zdrojoch. Bez obmedzenia resp. takejto špecifikácie je totiž záväzok plniť povinnosti vo vzťahu k subdodávateľom v akomkoľvek rade šikanóznym. Môže totiž ísť napr. aj o dodávateľa medi v kábloch...

Bude verejný obstarávateľ takúto úpravu akceptovať? Ak nie, žiadame o inú bližšiu špecifikáciu subdodávateľa tak, aby zodpovedala účelu zákona (ZRPVS).

**Odpoď:** Z ustanovenia § 11 zákona ZoVO vyplýva pre verejného obstarávateľa zákaz uzavrieť zmluvu s uchádzačom alebo uchádzačmi, ktorí majú povinnosť zapisovať sa do registra partnerov verejného sektora a nie sú zapísaní v registri partnerov verejného sektora alebo ktorých subdodávateľa v ktoromkoľvek rade majú povinnosť zapisovať sa do registra partnerov verejného sektora a nie sú zapísaní v registri partnerov verejného sektora. ZoVO však v žiadnom ustanovení neupravuje, ako má verejný obstarávateľ postupovať, aby túto povinnosť resp. zákaz splnil. Verejný obstarávateľ je presvedčený o tom, že spôsob, ktorý si pre splnenie

povinnosti v zmysle § 11 ZoVO zvolil, je právne dovolený a možný, a práve týmto spôsobom sa verejný obstarávateľ čo najviac priblíži k naplneniu účelu, pre ktorý bol zákon č. 315/2016 Z. z. o registri partnerov verejného sektora (ďalej len „ZoRPVS“) prijatý.

Z textu žiadosti o vysvetlenie verejný obstarávateľ odvodzuje, že záujemca si pravdepodobne dostatočne neuvedomuje, že ide o dve samostatné roviny povinností, ktoré vyplývajú pre rôzne skupiny subjektov, a síce

1. Povinnosť verejného obstarávateľa uvedená vyššie, ktorá vyplýva z §11 ZoVO,
2. Povinnosť dodávateľov alebo subdodávateľov byť zapísaní v registri partnerov verejného sektora, ak sú partnermi verejného sektora, ktorá vyplýva zo ZoRPVS. Skutočnosť, že subdodávateľ vie alebo má vedieť, že je partnerom verejného sektora sa vzťahuje na subdodávateľov a nesúvisí s povinnosťou verejného obstarávateľa.

Verejný obstarávateľ pripúšťa, že na uchádzačov kladie mimoriadne náročné požiadavky, avšak rovnako mimoriadne náročné požiadavky (ak nie náročnejšie) kladie ZoVO na verejného obstarávateľa. Nič nebráni uchádzačom, aby sa s touto skutočnosťou vysporiadali vo svojich obchodných vzťahoch obdobným spôsobom ako verejný obstarávateľ.

**Otázka č.3:** Verejný obstarávateľ uviedol v Oznámení, časť III.1.3 Technická a odborná spôsobilosť, bod 7.1:

7.1.Zoznam služieb rovnakého alebo podobného charakteru ako predmet zákazky za predchádzajúce tri roky od vyhlásenia verejného obstarávania s uvedením cien, lehôt dodania a odberateľov; dokladom je referencia, ak odberateľom bol verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ.

Službami rovnakého alebo podobného charakteru ako predmet zákazky je vypracovanie projektovej dokumentácie stavieb železničnej infraštruktúry vrátane rozsiahlejších spevnených plôch určených pre dopravu, modernizácia alebo rekonštrukcia železničných tratí vrátane rozsiahlejších spevnených plôch určených pre dopravu, komplexná rekonštrukcia železničnej trate, výstavba prenosových médií, prenosových zariadení, informačných systémov, rádiových systémov, zabezpečovacích systémov, oznamovacích systémov, trakčného vedenia, energetických napájaní a rozvodov.

Pojem "stavba železničnej infraštruktúry" znamená výstavbu železničných tratí, železničných vlečiek a prekladacích železničných uzlov, v ktorých počas výstavby bol zahrnutý vplyv prevádzky (t.j. výstavba počas výluk).

Vyžaduje sa:

- aspoň jedna zmluva rovnakého alebo podobného charakteru ako predmet zákazky, na základe ktorej boli poskytnuté projektové, prieskumné, geodetické a geologické práce za viac ako 3 000 000 EUR z toho minimálne 1 500 000 EUR za projektové práce (bez geodetických a geologických prác, iba práce na DSZ, DÚR, DSP, DSPRS, DRS, DVZ, DSRS)

Bude verejný obstarávateľ akceptovať na preukázanie splnenia podmienky účasti aj samostatné preukázanie referencie (zmluvy) na projektové práce v hodnote minimálne 1 500 000 EUR a samostatné preukázanie referencie (zmluvy) na prieskumné, geodetické a geologické práce pričom celková sumárna hodnota zmlúv bude viac ako 3 000 000 EUR. Uvedenú požiadavku na preukázanie projektových, prieskumných, geodetických a geologických prác spoločne v rámci jednej zmluvy považujeme za diskriminačnú, nakoľko najmä v zahraničí si investor zabezpečuje prieskumné, geodetické a geologické práce v rámci samostatnej zmluvy resp. zmlúv s dodávateľmi a projektové práce sú realizované na základe samostatnej zmluvy, teda uvedenou podmienkou účasti dochádza k diskriminácii, najmä zahraničných potenciálnych uchádzačov, ktorí by mohli splniť aj uvedený horný limit 3 000 000 EUR iba zmluvou na projektové práce, ale nespĺňajú požiadavku preukázania prieskumných, geodetických a geologických prác spoločne s projektovými prácami v rámci jedinej zmluvy.

**Odpoveď:** Nie. Verejný obstarávateľ primerane k predmetu zákazky, ktorého súčasťou je aj vyhotovenie projektovej dokumentácie a s tým súvisiacej inžinierskej činnosti, stanovil túto podmienku účasti za účelom preverenia skúseností, že ten istý subjekt poskytoval v rámci projektovej prípravy príslušnej stavby nielen vypracovanie projektovej dokumentácie, ale aj s ňou spojené prieskumné, geodetické a geologické prác.

Takto stanovenou požiadavkou má byť preukázaná schopnosť koordinácie činností v rámci projektovej prípravy príslušnej stavby, keďže tieto činnosti na seba nadväzujú. Taktiež je potrebné, aby aj zodpovednosť za celý predmet zmluvy ako nedeliteľný celok niesol jediný subjekt. Verejný obstarávateľ tieto skutočnosti zohľadnil pri určení minimálnej požadovanej úrovne štandardov na splnenie predmetnej podmienky účasti.

Takto stanovená požiadavka na predloženie zoznamu poskytnutých služieb, ktorý bude obsahovať v rámci jednej zmluvy plnenie prieskumných, geodetických a geologických a zároveň aj projektových prác, je z dôvodu

špecifickosti zákazky a nutnosti dodržania termínu predpokladaného začatia stavebnej činnosti. Verejný obstarávateľ požiadavku na preukázanie projektových, prieskumných, geodetických a geologických prác spoločne v rámci plnenia jednou zmluvou nepovažuje za diskriminačnú.

**Otázka č.4:** V bode 7.2 v oddieli III.1.3) Technická a odborná spôsobilosť v Oznámení o vyhlásení verejného obstarávania 2017/S 022-036648 je uvedené „aspoň jedna zmluva týkajúca sa výstavby oceľového mosta slúžiaceho pre dopravu tovarov a osôb nad vodným tokom s minimálnou dĺžkou 100 metrov“.

1. Most, ktorého mostovka je tvorená konštrukčnou komorou z ocele a spriahajúcou doskou zo železobetónu v hornej časti plní túto požiadavku?

Prikladajú sa fotografie jedného mosta tohto typu ako príklad.

2. Je nutné, aby tento most prechádzal nad vodným tokom?

**Odpoveď:** Verejný obstarávateľ požaduje, aby uchádzač predložil referenciu súvisiacu s plnením zmluvy, ktorá sa týka výstavby oceľového mosta slúžiaceho pre dopravu tovarov a osôb nad vodným tokom s minimálnou dĺžkou 100 metrov. Nakoľko súčasťou predmetu zákazky je výstavba mosta, ktorý bude viesť v mieste kríženia vodného toku rieky Morava a železničnej trate vrátane jej príľahlého inundačného územia, je potrebné, aby uchádzač preukázal skúsenosti s realizáciou stavebných prác súvisiacich s výstavbou mosta nad vodným tokom.

Obsahom tohto vysvetlenia nie je fotografia predložená záujemcom.

**Otázka č.5:** V Súťažných podkladoch, časť Kritériá, bod 14.4.2.4 uvádza verejný obstarávateľ nasledovné:

"14.4.2.4. doplnené ustanovenia obchodných podmienok verejného obstarávateľa podľa kapitoly D. Obchodné podmienky, bod 4. s uvedením ceny.

V zmysle kapitoly D. Obchodné podmienky uchádzač nemusí predložiť návrh obchodných podmienok verejného obstarávateľa Prílohu č. 2 ale postačí, ak predloží len doplnené ustanovenia obchodných podmienok verejného obstarávateľa podľa bodu 4. kapitoly D. Obchodné podmienky."

V časti D. Obchodné podmienky, bod 4 je uvedené nasledovné:

"Uchádzač nesmie meniť obchodné podmienky verejného obstarávateľa a výslovný súhlas s nimi deklaruje predložením Vyhlásenia uchádzača - Prílohy č. 3 týchto súťažných podkladov. Uchádzač obchodné podmienky verejného obstarávateľa len doplní o svoje obchodné podmienky a to tak, že doplní ustanovenia obchodných podmienok verejného obstarávateľa uvedené v Prílohe č. 2 týchto súťažných podkladov označené kurzívou (doplní Zhotoviteľ). Doplnenie vykoná tak, že uvedie číslo článku, číslo bodu a doplnené znenie a zároveň vyhlási, že súhlasí s obchodnými podmienkami verejného obstarávateľa."

Prílohu č. 2 SP tvorí Zmluva o dielo.

V bode 14.4.2.4 verejný obstarávateľ uvádza, že uchádzač nemusí predkladať Prílohu č. 2, no v časti D. Obchodné podmienky, bod 4 uvádza cit. "...že doplní ustanovenia obchodných podmienok verejného obstarávateľa uvedené v Prílohe č. 2 týchto súťažných podkladov označené kurzívou (doplní Zhotoviteľ). Doplnenie vykoná tak, že uvedie číslo článku, číslo bodu a doplnené znenie a zároveň vyhlási, že súhlasí s obchodnými podmienkami verejného obstarávateľa."

Žiadame verejného obstarávateľa o jednoznačnú odpoveď, či má predložiť do ponuky v časti Kritériá Prílohu č. 2 - Zmluvu o dielo.?

**Odpoveď:** Nie. Zároveň uvádzame, že je potrebné uviesť doplnené ustanovenia obchodných podmienok verejného obstarávateľa, čím sa rozumie vykonať doplnenie, kde sa to vyžaduje, t.j. v častiach označených kurzívou (*doplní Zhotoviteľ*). K tomu je potrebné priložiť doklad „Vyhlásenie uchádzača“ spracovaný podľa vzoru uvedeného v Prílohe č. 3 súťažných podkladov.

**Otázka č.6:** V Oznámení o vyhlásení verejného obstarávania v časti III.1.3) Technická a odborná spôsobilosť bod 7.2 verejný obstarávateľ vyžaduje:

- aspoň jednu zmluvu týkajúcu sa výstavby oceľového mosta slúžiaceho pre dopravu tovarov a osôb nad vodným tokom s minimálnou dĺžkou 100 metrov,

Žiadame verejného obstarávateľa či uzná referenciu aj na rekonštrukciu oceľového mosta slúžiaceho pre dopravu tovarov a osôb nad vodným tokom s minimálnou dĺžkou 100 metrov?

**Odpoveď:** Nie. Verejný obstarávateľ má zato, že referencia (zmluva) na rekonštrukciu oceľového mosta je nepostačujúca. Nakoľko súčasťou predmetu zákazky je výstavba mosta, ktorý bude viesť v mieste križenia vodného toku rieky Morava a železničnej trate vrátane jej príslušného inundačného územia, je potrebné, aby uchádzač preukázal skúsenosti s realizáciou stavebných prác súvisiacich s výstavbou mosta nad vodným tokom, nielen iba s rekonštrukciou oceľového mosta.

#### **OPRAVA SÚŤAŽNÝCH PODKLADOV:**

V nadväznosti na odpoveď na otázku č.6 Vám oznamujeme, že, opravujeme informácie uvedené v súťažných podkladoch nasledovne:

– **Kapitola E., Formulár „A2“ – vzor.**


Pôvodný text:

„ výstavby, prípadne rekonštrukcie oceľového mosta slúžiaceho pre dopravu tovarov a osôb nad vodným tokom s minimálnou dĺžkou 100 m“.

sa nahrádza novým textom:

„ výstavby oceľového mosta slúžiaceho pre dopravu tovarov a osôb nad vodným tokom s minimálnou dĺžkou 100 m“.

S pozdravom

  
Ing. Jozef Veselka  
riaditeľ odboru investorského